泉鲤审改办〔2020〕3号

泉州市鲤城区行政审批制度改革领导小组办公室关于公布鲤城区区级保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单的通知

区直有关单位：
[bookmark: _GoBack]　　为进一步规范行政审批中介服务事项管理，根据《优化营商环境条例》（国务院令第722号）的规定，按照省、市关于清理规范行政审批中介服务的要求，区审改办组织相关单位清理区级行政审批中介服务事项，现将保留的11项行政审批中介服务事项予以公布，并就有关要求通知如下：
　  一要严格执行。各有关单位要严格执行清单管理，除清单中保留的行政审批中介服务事项外，审批部门不得以任何形式要求申请人委托中介服务机构开展服务，也不得要求申请人提供相关中介服务材料，包括各类技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等。严禁将一项中介服务拆分为多个环节。依照规定应由审批部门单位委托相关机构为审批提供的技术性服务，纳入行政审批程序，由审批部门单位委托开展，不得增加或变相增加申请人负担。
二要主动公开。各有关单位要依法及时向社会公开本单位保留的行政审批中介服务事项，主动接受社会监督，并根据法律法规修改完善情况和行政审批制度改革推进情况，对行政审批中介服务事项实行动态调整。公开的内容包括：行政审批事项名称、实施部门、共同实施部门、中介服务名称、中介服务类型、设定中介服务的法定依据、中介服务的收费标准及依据、中介服务收费的承担对象。
三要规范收费。除垄断性较强、短期内无法形成充分竞争的中介服务事项实行政府定价管理外，对于市场发育成熟、价格形成机制健全、竞争充分规范的中介服务事项，一律通过市场调节价格；对于事业单位提供中介服务的，纳入行政事业性收费管理。依照规定应由审批部门委托相关机构为审批提供的技术性服务，必须通过竞争方式选择服务机构，服务费用一律由审批部门支付并纳入部门预算。严禁通过分解收费项目、重复收取费用、扩大收费范围、减少服务内容等形式变相提高收费标准，严禁相互串通、操纵中介服务市场价格。
四要加强监管。各有关单位要认真做好清理规范行政审批中介服务事项的落实工作，加快推进配套改革和相关制度建设，加强对不再保留中介服务的行政审批事项事中事后监管，保障行政审批质量和效率。要制定完善行政审批中介服务的规范和标准，进一步规范中介服务机构及从业人员执业行为，指导监督本行业中介服务机构建立服务承诺、限时办结、执业公示、一次性告知、执业记录等制度，细化服务项目、优化服务流程、提高服务质量，建立惩戒和淘汰机制，严格查处各种违法违规行为。

 附件：鲤城区区级保留为行政审批必要条件中介服务事项清单（11项）

                      鲤城区行政审批制度改革领导小组办公室
2020年7月3日

（此件主动公开）

	抄送：市审改办，区行政服务中心管委会。

	 泉州市鲤城区行政审批制度改革领导小组办公室    2020年7月3日印发